
Freitag, 28. Juni 2019

13:15 Uhr Begrüßung
   Michael P. Manns, Hannover  

13:30 Uhr Seltene Lebererkrankungen

 Vorsitz:  Tobias Goeser, Köln;  
  Elke Roeb, Gießen

 Morbus Wilson: Was gibt es Neues? 
  Uta Merle, Heidelberg  

 Granulomatöse Lebererkrankungen:  
 was der Pathologe uns sagen kann 
  Andrea Tannapfel, Bochum 

 Immun-Checkpoint Hepatitis
  Heiner Wedemeyer, Essen   

 Familiäre Cholestasesyndrome: genetische Untersuchungen  
 und Konsequenzen
  Verena Keitel-Anselmino, Düsseldorf  

 
15:00 Uhr  Pause

15:30 Uhr Special Lectures 

  Vorsitz:  Ulrike Protzer, München;  
    Stefan Zeuzem, Frankfurt  

    Alcoholic hepatitis: towards a personalized diagnostic  
   and therapeutic approach
     Christophe Moreno, Brüssel

   Hepatitis E: neue Entwicklungen und Perspektiven
     Darius Moradpour, Lausanne  

   Vorstellung der Stipendiatenprojekte  
   der Deutschen Leberstiftung  
     Tania M. Welzel, Frankfurt 
   
17:00 Uhr  Pause

Samstag, 29. Juni 2019

9:00 Uhr „Real World“-Daten  

  Vorsitz:  Andreas Geier, Würzburg;  
    Dietrich Hüppe, Herne    

  Aktuelles aus dem Deutschen Hepatitis C-Register (DHC-R)
  Stefan Christensen, Münster 

 Deutsches NAFLD-Register
  Monika Rau, Würzburg

   Verleihung „Preis der Deutschen Leberstiftung“

 Podiumsdiskussion mit klinischen Fallvorstellungen zu  
 Virushepatitis und NAFLD

   Moderation:  
     Peter Buggisch, Hamburg;  
     Markus Cornberg, Hannover 

   Podium:  Holger Hinrichsen, Kiel;  
     Wolf Peter Hofmann, Berlin;  
     Elke Roeb, Gießen;  
     Christoph Sarrazin, Wiesbaden;  
     Martin Sprinzl, Mainz 

10:30 Uhr  Pause

11:00 Uhr Update Hepatologie

   Vorsitz:  Christoph Sarrazin, Wiesbaden; 
     Christian Trautwein, Aachen

    Vorstellung Deutsche Leberstiftung 
     Bianka Wiebner, Hannover

    Diagnostischer Algorithmus und zukünftige  
   Therapiestrategien bei NAFLD 
     Heike Bantel, Hannover 

    Der komplexe Hämochromatose-Patient mit Komorbidität:  
   wie behandeln?   
     Claus Niederau, Oberhausen 

    Hepatische Enzephalopathie – leitliniengerechtes  
   Management        
     Joachim Labenz, Siegen 

    PBC: Erfahrungen mit OCA und Fibraten   
     Thomas Berg, Leipzig 

12:30 Uhr Verabschiedung

                Michael P. Manns, Hannover

Alle Mitwirkenden sind ehrenamtlich für die Deutsche Leberstiftung tätig. Die 
pharmazeutischen Partner der Deutschen Leberstiftung unterstützen das HepNet 
Symposium durch die Zahlung einer Organisationspauschale in Höhe von jeweils 
€ 2.000,-. Diese Unterstützung hat keinen Einfluss auf die Fortbildungsinhalte. 

Pharmazeutische Partner der Deutschen Leberstiftung:

17:30 Uhr Hepatozelluläres Karzinom 

   Vorsitz:  Peter Schirmacher, Heidelberg;  
     Oliver Waidmann, Frankfurt 

    HCC-Screening aus Sicht des niedergelassenen Arztes 
     Holger Hinrichsen, Kiel 

   Systemische HCC-Therapie: Quo vadis?
     Markus Peck-Radosavljevic, Klagenfurt    

   HCC-Therapie: Wann interventionelle Therapie  
   beenden oder besser kombinieren?
     Arndt Vogel, Hannover 

   HCC: chirurgische Therapieoptionen –  
   was hat sich geändert?
     Andreas A. Schnitzbauer, Frankfurt 

19:00 Uhr  Pause

20:30 Uhr Abendveranstaltung im „Meyers Hof“,  
   Zoo Hannover

Bustransfer zum Zoo Hannover

ca. 19:50 Uhr  Abfahrt Hotel Mercure Medical Park  
      (auch für Gäste des Hotels Ibis)
ca. 20:00 Uhr  Abfahrt MHH, Gebäude J02
ca. 20:20 Uhr  Abfahrt GHOTEL

Bustransfer zu den Hotels und zur MHH

ca. 23:15 Uhr  Abfahrt Zoo Hannover 

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Kolleginnen und Kollegen, 

Prof. Dr. med. Michael P. Manns
für die wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Markus Cornberg
für das Programmkomitee

wir laden Sie herzlich zum 16. HepNet Symposium –  
der Deutschen Lebertagung – in Hannover ein. Auf der  
Veranstaltung beschäftigen wir uns mit klinischen und 
grundlagenwissenschaftlichen Fragestellungen. 

In der ersten Sitzung stehen seltene Lebererkrankungen im Fokus. 
Themen sind Morbus Wilson, granulomatöse Lebererkrankungen, 
durch die Therapie mit Checkpoint-Inhibitoren bedingte Hepatitis 
und familiäre Cholestasesyndrome.

Auf unserem diesjährigen HepNet Symposium präsentieren wir zwei  
internationale Special Lectures. Prof. Christophe Moreno aus Brüssel  
spricht über die personalisierte Diagnose und Therapie von alkoholischer  
Fettleberhepatitis. Neue Entwicklungen und Perspektiven im Bereich der 
Hepatitis E stellt uns Prof. Darius Moradpour aus Lausanne vor.

Das Hepatozelluläre Karzinom (HCC) ist Thema der dritten Sitzung 
am Freitag. Vorgestellt werden das HCC-Screening aus Sicht des 
niedergelassenen Arztes sowie die aktuellen Entwicklungen in der 
systemischen HCC-Therapie, der interventionellen HCC-Therapie und  
den chirurgischen Therapieoptionen für das HCC.

Am Samstag werden „Real World“-Daten zur Hepatitis C (aus dem 
Deutschen Hepatitis C-Register) und zu den nicht-alkoholischen 
Fettlebererkrankungen (NAFLD) präsentiert. Im Anschluss findet die 
bewährte Podiumsdiskussion mit klinischen Fallvorstellungen zu 
Virushepatitis und NAFLD statt.

In der Sitzung „Update Hepatologie“ geht es um den diagnostischen 
Algorithmus und zukünftige Therapiestrategien bei NAFLD, die 
Behandlung des Hämochromatose-Patienten mit Komorbidität, das 
leitliniengerechte Management der Hepatischen Enzephalopathie und 
die Erfahrungen zur Therapie der Primär Biliären Cholangitis (PBC) mit 
Obeticholsäure (OCA) und Fibraten.

Es warten wieder interessante Vorträge zu aktuellen Fragestellungen 
auf Sie – wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Mit besten Grüßen 

Jetzt anmelden unter: 
www.deutsche-leberstiftung.de/symposium/anmeldung

Programmkomitee

Andreas Geier, Würzburg
Wolf Peter Hofmann, Berlin
Oliver Waidmann, Frankfurt
Markus Cornberg, Hannover

Wissenschaftliche Leitung

Michael P. Manns, Hannover
Stefan Zeuzem, Frankfurt
Claus Niederau, Oberhausen
Ulrike Protzer, München
Peter Schirmacher, Heidelberg

Deutsche Leberstiftung | Carl-Neuberg-Straße 1 | 30625 Hannover 
www.deutsche-leberstiftung.de |  symposium@deutsche-leberstiftung.de

Stand: März 2019



Mitwirkende 

Prof. Dr. Heike Bantel, Medizinische Hochschule Hannover 
E-Mail: Bantel.Heike@mh-hannover.de

Prof. Dr. Thomas Berg, Universitätsklinikum Leipzig 
E-Mail: Thomas.Berg@medizin.uni-leipzig.de

Dr. Peter Buggisch, Leberzentrum Hamburg im ifi an der Asklepios Klinik 
Hamburg 
E-Mail: Buggisch@ifi-medizin.de

Dr. Stefan Christensen, Centrum für Interdisziplinäre Medizin (CiM), 
infektiologische Praxisgemeinschaft 
E-Mail: Christensen@cim-ms.de

Prof. Dr. Markus Cornberg, Medizinische Hochschule Hannover 
E-Mail: Cornberg.Markus@mh-hannover.de

Prof. Dr. Andreas Geier, Universitätsklinikum Würzburg 
E-Mail: Geier_A2@medizin.uni-wuerzburg.de

Prof. Dr. Tobias Goeser, Universitätsklinikum Köln 
E-Mail: Tobias.Goeser@uk-koeln.de

Priv. Doz. Dr. Holger Hinrichsen,  
Gastroenterologisch-hepatologisches Zentrum Kiel 
E-Mail: Holger.Hinrichsen@gastroenterologie-kiel.de

Prof. Dr. Wolf Peter Hofmann, Gastroenterologie am Bayerischen Platz 
E-Mail: Gastroenterologen@berlin.de

Dr. Dietrich Hüppe, Gastroenterologische Gemeinschaftspraxis Herne, 
hepatologische Schwerpunktpraxis im bng 
E-Mail: Hueppe.Herne@t-online.de

Prof. Dr. Verena Keitel-Anselmino, Universitätsklinikum Düsseldorf 
E-Mail: Verena.Keitel@med.uni-duesseldorf.de

Prof. Dr. Joachim Labenz, Evang. Jung-Stilling-Krankenhaus 
E-Mail: Joachim.Labenz@diakonie-sw.de

Prof. Dr. Michael P. Manns, Medizinische Hochschule Hannover 
E-Mail: Manns.Michael@mh-hannover.de

Prof. Dr. Uta Merle, Universitätsklinikum Heidelberg 
E-Mail: Uta_Merle@med.uni-heidelberg.de

Prof. Dr. Darius Moradpour, Centre hospitalier universitaire vaudois (CHUV) 
E-Mail: Darius.Moradpour@chuv.ch

Prof. Dr. Christophe Moreno, Hôpital Erasme, Bruxelles 
E-Mail: Christophe.Moreno@erasme.ulb.ac.be

Prof. Dr. Claus Niederau, St. Josef Hospital Oberhausen 
E-Mail: C.Niederau@kk-ob.de

Prof. Dr. Markus Peck-Radosavljevic, Klinikum Klagenfurt am Wörthersee 
E-Mail: Markus@peck.at

Prof. Dr. Ulrike Protzer, Technische Universität München/Helmholtz 
Zentrum München 
E-Mail: Protzer@tum.de

Dr. Monika Rau, Universitätsklinikum Würzburg 
E-Mail: Rau_M@ukw.de

Prof. Dr. Elke Roeb, Justus-Liebig-Universität Gießen 
E-Mail: Elke.Roeb@innere.med.uni-giessen.de

Prof. Dr. Christoph Sarrazin, St. Josefs-Hospital 
E-Mail: CSarrazin@joho.de

Prof. Dr. Peter Schirmacher, Universitätsklinikum Heidelberg 
E-Mail: Peter.Schirmacher@med.uni-heidelberg.de

Prof. Dr. Andreas A. Schnitzbauer, Universitätsklinikum Frankfurt 
E-Mail: Andreas.Schnitzbauer@kgu.de

Priv. Doz. Dr. Martin Sprinzl, Universitätsmedizin Mainz 
E-Mail: Martin.Sprinzl@unimedizin-mainz.de

Prof. Dr. Andrea Tannapfel, Ruhr-Universität Bochum am 
Berufsgenossenschaftlichen Universitätsklinikum Bergmannsheil 
E-Mail: Andrea.Tannapfel@pathologie-bochum.de

Prof. Dr. Christian Trautwein, Universitätsklinikum Aachen 
E-Mail: CTrautwein@ukaachen.de

Prof. Dr. Arndt Vogel, Medizinische Hochschule Hannover 
E-Mail: Vogel.Arndt@mh-hannover.de

Prof. Dr. Oliver Waidmann, Universitätsklinikum Frankfurt 
E-Mail: Oliver.Waidmann@kgu.de

Prof. Dr. Heiner Wedemeyer, Universitätsklinikum Essen 
E-Mail: Heiner.Wedemeyer@uk-essen.de

Prof. Dr. Tania M. Welzel, Universitätsklinikum Frankfurt 
E-Mail: Tania.Welzel@kgu.de

Bianka Wiebner, Deutsche Leberstiftung 
E-Mail: Wiebner.Bianka@mh-hannover.de

Prof. Dr. Stefan Zeuzem, Universitätsklinikum Frankfurt 
E-Mail: Zeuzem@em.uni-frankfurt.de

Anfahrt mit der Stadtbahn vom Hauptbahnhof:
Straßenbahn Linie U 1/2/8 (Richtung „Messe“); an der 2. Station „Aegidientorplatz“ 
umsteigen in die Linie U 4 Richtung „Roderbruch“ (am selben Bahnsteig gegenüber); 
Ausstieg „Medizinische Hochschule“; zum Gebäude Theoretisches Institut II (J02) 
gehen (siehe Lageplan und Ausschilderung).

Übernachtungen 

In folgenden Hotels haben wir Zimmerkontingente zu Sonderkonditionen reserviert. 
Bitte nehmen Sie Ihre Buchungen bis zum jeweils genannten Zeitpunkt selbst vor.

GHOTEL hotel & living Hannover, Lathusenstraße 15, 30625 Hannover 
(1.300 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 53 03 0, EZ: € 62,00 (inkl. Frühstück).  
Das Kontingent ist bis zum 28. Mai 2019 abrufbar.

Ibis Hannover Medical Park, Feodor-Lynen-Straße 1 (Ecke Karl-Wiechert-Allee), 
30625 Hannover (800 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 95 67 0, EZ: € 77,34 
(inkl. Frühstück). Das Kontingent ist bis zum 28. Mai 2019 abrufbar.

Mercure Hotel Hannover Medical Park, Feodor-Lynen-Straße 1 (Ecke Karl-
Wiechert-Allee), 30625 Hannover (800 m von der MHH entfernt), Tel: 0511 95 66 0,  
EZ: € 98,25 (inkl. Frühstück). Das Kontingent ist bis zum 28. Mai 2019 abrufbar.

Bitte geben Sie bei der Buchung das Kennwort „Deutsche Leberstiftung“ an.

So finden Sie uns:

Mit freundlicher Unterstützung von:

Premium-Sponsoren

Sponsoren

Das 16. HepNet Symposium wird von Premium-Sponsoren, Sponsoren und 
Ausstellern unterstützt. Die Premium-Sponsoren engagieren sich mit € 5.900,-,  
die Sponsoren mit € 3.500,- und die Aussteller mit € 1.900,-.
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www.deutsche-leberstiftung.de/symposium/anmeldung

Das 16. HepNet Symposium findet in der Medizinischen Hochschule Hannover, 
Carl-Neuberg-Straße 1, 30625 Hannover, Gebäude J02, Hörsaal D statt. Den 
Lageplan der MHH finden Sie unter www.mh-hannover.de/lageplan.html

Anmeldung und Information unter: www.deutsche-leberstiftung.de/symposium

Melden Sie sich bis zum 19. Juni 2019 an unter:

Partner  der Deutschen Leberstiftung

Medizinische Hochschule Hannover

28. und 29. Juni 2019

Gebäude J02, Hörsaal D

16. HepNet

Die Deutsche Lebertagung

Symposium




